3

	UBND TỈNH PHÚ THỌ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /TTr-SKHCN
(DỰ THẢO)

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phú Thọ, ngày         tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quy định về hoạt động tư vấn, phản biện và
giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Phú Thọ
_______________________

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ
Ngày 14 tháng 02 năm 2014 Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 14/2014/QĐ-TTg ngày 14/02/2014 về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam. Trên cơ sở đó, ngày 31/8/2016, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 26/2016/QĐ-UBND về Quy định về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Phú Thọ. Sau gần 10 năm thực hiện Quyết định trên, cùng với những chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước, đặc biệt để khai thác, phát huy tốt hơn vai trò, trí tuệ, kinh nghiệm của đội ngũ trí thức vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh sau hợp nhất, Sở Khoa học và Công nghệ thấy cần thiết trình UBND tỉnh ban hành “Quy định về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Phú Thọ” thay thế Quyết định số 26/2016/QĐ-UBND ngày 31/8/2016 của UBND tỉnh để áp dụng thống nhất, đồng bộ trên địa bàn tỉnh Phú Thọ sau hợp nhất với các nội dung sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ XÂY DỰNG VĂN BẢN

- Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị khóa X về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”;
- Nghị quyết số 45/NQ-TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”;
- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”;
- Quyết định số 14/2014/QĐ-TTg ngày 14/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;

- Thông tư số 11/2015/TT-BTC ngày 29/01/2015 của Bộ Tài chính về hướng dẫn cơ chế tài chính cho hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;

- Các Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.
II. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Sau hơn 11 năm thực hiện Quyết định số 14/2014/QĐ-TTg ngày 14/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ và gần 10 năm thực hiện Quyết định số 26/2016/QĐ-UBND ngày 31/8/2016 của UBND tỉnh cho thấy việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tư vấn, phản biện và giám định xã hội còn gặp nhiều khó khăn, chưa phát huy, khai thức hết vai trò, ý nghĩa của hoạt động tham gia đóng góp ý kiến của đội ngũ trí thức, chuyên gia, nhà khoa học đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Những khó khăn xuất phát từ lý do sau:

Một là, thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh Phú Thọ đã có nhiều sự thay đổi, cùng với những chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước đòi hỏi cần ban hành Quyết định mới của UBND tỉnh để thay thế Quyết định số 26/2016/QĐ-UBND ngày 31/8/2016 nhằm khai thác, phát huy tốt hơn vai trò, trí tuệ, kinh nghiệm của đội ngũ trí thức tham gia đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; đồng thời làm căn cứ, cơ sở pháp lý để triển khai áp dụng thống nhất, đồng bộ trên địa bàn tỉnh sau hợp nhất.
Hai là, hiện nay, Bộ Tài chính đang xây dựng dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2015/TT-BTC và sẽ được ban hành trong thời gian tới nhằm cập nhật, điều chỉnh một số cơ chế, định mức kinh tế, kỹ thuật để đáp ứng yêu cầu và phù hợp với tính đặc thù trong công tác tập hợp, phát huy trí tuệ, tâm huyết, trách nhiệm của đông đảo trí thức, nhà khoa học tham gia vào hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội, phù hợp với các quy định, cơ chế, chính sách mới của Nhà nước, đặc biệt là trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. Vì vậy, việc ban hành Quyết định mới của UBND tỉnh về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội vào thời điểm này là rất cần thiết.

Ba là, trong bối cảnh hiện tại, đội ngũ trí thức, chuyên gia, nhà khoa học được đề cập sâu, rộng, bao trùm, toàn diện và giữ vai trò trung tâm trong mọi chủ trương, quan điểm, định hướng của Đảng, Nhà nước và công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ; nhất là các quan điểm nêu tại Nghị quyết số 45/NQ-TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. Do đó, việc ban hành Quyết định mới để đáp ứng các chủ trương, định hướng của Đảng trong bối cảnh mới, tạo điều kiện thuận lợi, huy động đông đảo trí thức, chuyên gia, nhà khoa học tham gia vào hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội, đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Phú Thọ là rất cần thiết.
Bốn là, dự thảo Quyết định mới của UBND tỉnh về quy định hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội nhằm quy định cụ thể và mở rộng các đối tượng (loại đề án) cần lấy ý kiến tư vấn, phản biện và giám định xã hội; bảo đảm phù hợp và đáp ứng yêu cầu của quy định lấy ý kiến phản biện xã hội quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Năm là, quy định cụ thể hơn về quy trình, các điều kiện đảm bảo trong quá trình tổ chức thực hiện, về cơ chế tài chính, trách nhiệm của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và trách nhiệm phối hợp của các cơ quan có liên quan; trách nhiệm trong việc tiếp nhận, nghiên cứu và sử dụng các ý kiến tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.
Xuất phát từ lý do và sự cần thiết nêu trên, Sở Khoa học và Công nghệ thấy cần thiết và kính trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định về “Quy định về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Phú Thọ”.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
- Thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Phú Thọ sau hợp nhất; Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Phú Thọ rà soát Quy định và xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh.

- Dự thảo đã được Sở Khoa học và Công nghệ lấy ý kiến đóng góp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Sở, Ban, Ngành và được Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.

IV. NỘI DUNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Dự thảo “Quy định về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Phú Thọ” được soạn thảo dưới hình thức Quyết định ban hành kèm theo Quy định, gồm 3 Chương và 16 Điều. Cụ thể như sau:
Chương I: Phạm vi và đối tượng áp dụng, gồm 5 Điều.

Chương II: Quy định cụ thể, gồm 7 Điều.

Chương III: Tổ chức thực hiện, gồm 4 Điều.
 (Có dự thảo Quyết định và Quy định kèm theo)

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	 Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
- L​ưu: VT.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Minh Tường

PAGE